
  

  

 

Aan de Raad der gemeente Haarlem 

 

1. Inhoud van het voorstel 

 

In september 2006 heeft het Patronaat de halfjaarcijfers 2006 gepresenteerd. Het 

tekort over de eerste helft 2006 bleek € 300.000 te bedragen. Daardoor werd de 

liquiditeitspositie van het Patronaat  precair. De gemeente heeft onderzoek laten 

verrichten naar de oorzaken van de problematiek en Ernst & Young opdracht 

gegeven de cijfers t/m het derde kwartaal te controleren en een prognose te geven 

van de liquiditeitspositie voor de komende 6 maanden. Voor 2006 wordt een 

exploitatietekort van € 400.000 verwacht. De gemeente is naast hoofdsubsidiënt en 

eigenaar van het gebouw ook schuldeiser. 

 

Op basis van het onderzoek blijkt dat met name het ontbreken van sturing van 

zowel directie als raad van toezicht van het Patronaat heeft geleid tot de tekorten. 

Het college ziet – mede op basis van de uitkomsten van het onderzoek - vooralsnog 

geen reden om het subsidie van het Patronaat structureel te verhogen. Wel is het 

college bereid om mee te werken aan het oplossen van het liquiditeitsprobleem. Ter 

leniging van de liquiditeitsproblemen en het verwachte exploitatietekort over 2006 

stelt het college voor het Patronaat een eenmalige extra bijdrage van € 150.000 en 

een lening van € 150.000 (rentepercentage 5%) te verstrekken. De lening zal 

uiterlijk vanaf 2009 in vijf jaarlijkse termijnen moeten worden afgelost.  

 

Het college heeft voorwaarden gesteld aan het bieden van hulp. Het 

gemeentebestuur heeft bij de directeur en de raad van toezicht aangedrongen op het 

nemen van verantwoordelijkheid voor de financiële problemen. Dit is gebeurd: de 

directeur is op non-actief gesteld en de voorzitter van de raad van toezicht heeft zijn 

functie neergelegd. Op korte termijn start een interim-manager voor de periode tot 1 

april 2007. Een voorwaarde van het college t.a.v. vernieuwing van de raad van 

toezicht is dat de heer A. Helmig, tevens voorzitter van de Stichting 

Stadsschouwburg Concertgebouw Haarlem,  tot voorzitter wordt benoemd. In deze 

periode zal organisatorisch en financieel orde op zaken worden gesteld en een 

verdergaande samenwerking tussen de cultuurpodia in Haarlem worden onderzocht. 

 

2. Aanleiding + fase van besluitvorming 

 De wethouder Cultuur heeft de cie. Ontwikkeling in september en oktober 

vertrouwelijk geïnformeerd en gepolst hoe de commissie staat tegenover het 

voornemen tot het verstrekken van hulp aan het Patronaat.  

232/2006 

5 december 2006 

MO/cultuur 

06/718 

 

Aanpak financiële problematiek Patronaat 

 

 
 

 
  
 

 

 

 

  

Raadsstuk 

B&W datum 

Sector/Afd 

Reg.nr(s) 

 

Onderwerp 

 



 

232/2006 

232-2 

 

 

 

 

 Gezien de politieke gevoeligheid van het besluit vraagt het college de raad het 

besluit over incidentele financiële ondersteuning van het Patronaat voor te 

leggen. 

 

3. Samenvatting is leeswijzer t.b.v. commissie en/of raad 

 Beoogd resultaat 

Het college wil door deze eenmalige financiële impuls de liquiditeitsproblemen bij 

het Patronaat oplossen en de Raad van Toezicht en directie van het Patronaat in de 

gelegenheid stellen financieel en organisatorisch orde op zaken te stellen. 

 

 Voor- en nadelen en eventuele risico’s 

Met deze financiële impuls kan Stichting Patronaat de komende maanden gaan 

werken aan de noodzakelijke ombuigingen. Het college staat op het standpunt dat 

het subsidie van het Patronaat niet structureel verhoogd wordt. Wel moet worden 

gemeld dat het risico bestaat dat  t.b.v. de noodzakelijke ombuigingen opnieuw een 

beroep op de gemeente zal worden gedaan voor noodzakelijke investeringen ter 

verbetering van de bedrijfsvoering en/of frictiekosten als gevolg van de 

noodzakelijke reorganisatie. Dit zal gedurende de interim management periode 

duidelijk worden. Vooralsnog wordt ervan uitgegaan dat het Patronaat dit binnen de 

eigen exploitatiebegroting oplost. 

 

 Eventueel te maken keuzes en gevolgen 

De liquiditeitspositie van het Patronaat is zorgelijk. Op basis van het onderzoek van 

Ernst & Young kan worden gesteld dat het Patronaat zonder financiële injectie 

afstevent op een faillissement. 

 

 Wijze van aanpak  

Het college kiest voor een combinatie van een lening an € 150.000,- en een bijdrage 

van € 150.000,-. Bewust is niet gekozen voor een lening voor het totaalbedrag van € 

300.000,-. De aflossing van een lening van € 300.000,- is gezien de zorgelijke 

financiële situatie waarin het Patronaat verkeert een onmogelijke opgave. 

 

4. Financiële paragraaf 

 Ter leniging van de liquiditeitsproblemen en het verwachte exploitatietekort over 

2006 stelt het college voor het Patronaat een eenmalige extra bijdrage van € 

150.000 en een lening van € 150.000 (rentepercentage 5%) te verstrekken. De 

lening zal vanaf 2009 in vijf jaarlijkse termijnen moeten worden afgelost. De 

extra bijdrage van € 150.000 wordt binnen de Cultuurbegroting, product 

06.04.03., gedekt uit vrijkomende kapitaallasten ten gevolge van de afboeking 

van immateriële activa. 

 

 

5. Participatie / communicatie 

 De betrokkenen ontvangen daags na besluitvorming informatie over dit besluit; 

de portefeuillehouder en Stichting Patronaat geven een perstoelichting. 

 



 

 

232/2006 

232-3 

 

 

 

 

6. Planning 

 In verband met de precaire liquiditeitspositie van het Patronaat stelt het college 

de gemeenteraad voor het besluit tot financiële ondersteuning van het Patronaat 

nog dit jaar te nemen. Het college zal in overleg treden met de griffie om te 

bezien om het raadsvoorstel nog geagendeerd kan worden voor de 

raadsvergadering van 21 december 2006. 

 

Wij stellen de raad voor: 

 

1. een eenmalige extra bijdrage van € 150.000 aan Stichting Patronaat te 

verstrekken. De kosten van het besluit bedragen € 150.000. Het besluit wordt 

gedekt uit de Cultuurbegroting; product 06.04.03; 

 

2. een lening van € 150.000 (rentepercentage 5%) aan het Patronaat te verstrekken. 

Deze lening zal uiterlijk vanaf 2009  in 5 jaarlijkse termijnen moeten worden 

afgelost. 

 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

de secretaris, de burgemeester, 

drs. W.J. Sleddering mr. B.B. Schneiders 



 

232/2006 

232-4 

 

 

 

 

De Raad der gemeente Haarlem, 

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

 

Besluit: 

 

1. een eenmalige extra bijdrage van € 150.000 aan Stichting Patronaat te 

verstrekken. De kosten van het besluit bedragen € 150.000. Het besluit wordt 

gedekt uit de Cultuurbegroting; product 06.04.03; 

 

2. een lening van € 150.000 (rentepercentage 5%) aan het Patronaat te verstrekken. 

Deze lening zal uiterlijk vanaf 2009  in 5 jaarlijkse termijnen moeten worden 

afgelost. 

 

Gedaan in de vergadering van 21 december 2007. 

 

De griffier      De voorzitter,  


	2. Aanleiding + fase van besluitvorming

